

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
„Europejski Fundusz Morski i Rybacki”

Konkurs „WYPIEKI, WYROBY, POTRAWY BOŻONARODZENIOWE”

W miejscowości Żarowo w świetlicy wiejskiej 14 grudnia 2017 r. odbył się konkurs zorganizowany przez Stowarzyszenie „WIR” - Wiejska Inicjatywa Rozwoju w którym uczestniczyły Koła Gospodyń z obszaru LGD: KGW Gogolewo-Dalewo, KGW Długie, Gminne KG w Chociwlu, KGW Nosowo, KGW Reptowo, KGW Żarowo, dwa stowarzyszenia: Stowarzyszenie Aktywnych Mieszkańców Barzkowic „Samba” i Stowarzyszenie „Jaskółka” z Zaborska. Ponadto do uczestnictwa w konkursie ze swoimi potrawami zgłosiły się osoby indywidualne: Krystyna Sołoducha z Dobrzan, Agata Pater i Weronika Szagdaj z Żarowa. Poza konkursem swoją potrawę – sałatkę jarzynową zaprezentował najmłodszy uczestnik Tomasz Obarzanek Dobrzan oraz dwie nalewki ze śliwek i cytrynowkę Dariusz Krysiak.

Do konkursu zgłoszono łącznie 24 różne potrawy i ciasta, które oceniała 3-osobowa komisja, składająca się z przedstawicieli organów LGD: zarządu, rady i męża zaufania.

Założeniem konkursu było wyłonienie najlepszych pod każdym względem potraw w poszczególnej kategorii, propagowanie bogactwa i różnorodności zachodniopomorskich tradycji kulinarnych oraz promowanie społecznej aktywności mieszkańców wsi.

Po zarejestrowaniu się i przygotowaniu do prezentacji i oceny swoich potraw uczestnicy przy cichych dźwiękach kolęd wzięli udział w warsztatach rękodzielniczych ozdób bożonarodzeniowych. Pod okiem instruktorki każdy wykonał swoją ozdobę – piękną bombkę.

W tym czasie komisja konkursowa degustowała potrawy starając się dokonać wyboru. Po ocenie uczestnicy konkursu przygotowali degustację ze swoich dań dla wszystkich uczestników, którzy w ramach nagrody publiczności wybrali najlepszą potrawę i ciasto bożonarodzeniowe. Wszyscy uczestnicy konkursu zostali nagrodzeni, każda potrawa była szczególna, uczestnicy włożyli w nie wiele pracy i serca.

Dziękujemy za uczestnictwo.